北海道教育委員会会議録（令和５年第３回）

１　日時　令和５年（2023年）２月９日（木）15時招集

２　場所　教育委員会室

３　教育長及び委員の出欠席

　(1) 出席　倉本教育長、青山委員、渡辺委員、川端委員、大鐘委員、清水委員

　(2) 欠席　なし

４　出席した職員　池野教育部長兼教育職員監

　　　　　　　　　唐川学校教育監

　　　　　　　　　山本総務政策局長兼幼児教育推進局長

奥寺総務課長、大河内総務課担当課長

 　　　　　　　　　堀本学校教育局長兼ＩＣＴ教育推進局長

 和田教職員育成課長、松井高校総体推進課長

 伊賀教職員局長

 山下教職員課長

５　議事

　(1) 開会（15時00分）

　(2) 委員の出欠席の確認

　(3) 令和４年第12回から第17回までの会議の会議録の確定

　(4) 審議日程の調整

　　　議案第１号及び議案第２号並びに了解及び報告４から報告７までを会議規

則第７条に基づき非公開とすることとし、公開案件の議事終了後に審議する

こととした。

　(5) 付議案件の審議（公開）

 　　　ア　報告１　北海道総体おもてなし活動について

　　　　　　　　　◯　堀本学校教育局長兼ＩＣＴ教育推進局長から、北海道総

 体おもてなし活動について報告があり、これを了承した。

　　　イ　報告２　高校生対象「教員育成セミナー」の実施状況について

○　和田教職員育成課長から、高校生対象「教員養成セミナ

ー」の実施状況について報告があり、これを了承した。

　　　ウ　報告３　文部科学大臣表彰（優れた「早寝早起き朝ごはん」運動）の

 被表彰活動の決定について

◯　当教育委員会が令和４年（2022年）10月13日の会議で推

薦を了承した文部科学大臣表彰について、被表彰者が決定

 された旨の報告であることを確認し、これを了承した。

 　(6) ３月の会議の会議日程について

　　　３月の会議は、16日（木）15時及び30日（木）15時に、それぞれ招集する

 こととした。

 　　（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

 　(7) 付議案件の審議（非公開）

　　（教育長から、報告４及び報告５は、教育費予算案についての報告であるこ

とから、一括して審議する旨の発言があった。）

 　　　ア　報告４　令和４年度教育費補正予算案について

 　　　　　報告５　令和５年度教育費予算案について

　　　　　　　　　◯　山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、令和５年第

１回北海道議会定例会に提出される標記の予算案につい

て、教育委員会の事前の了解を得て、教育長において原案

で差し支えない旨回答したことの報告があり、これを了承

 した。

 イ　了解　令和４年度教育費補正予算について

○　山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、令和５年第１

回北海道議会定例会に提出される標記の予算案について、知

事から当教育委員会の意見を求められたときは、教育長にお

いて処理することとしたい旨説明があり、審議の結果、これ

 を了解した。

　　（教育長から、議案第１号及び議案第２号は、公立高等学校長及び道立特別

支援学校長の人事異動についての議案であることから、一括して審議する

旨の発言があった。）

 　　　ウ　議案第１号　公立高等学校長の異動について

 議案第２号　道立特別支援学校長の異動について

○　伊賀教職員局長から、97件の公立高等学校長の人事

異動案及び22件の道立特別支援学校長の人事異動案に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり４月１日

 付け等発令を決定した。

 エ　報告６　不利益処分審査請求事案に係る裁決について

○　山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、令和３年

（不）第１号不利益処分審査請求事案について、令和５年

（2023年）１月20日に、北海道人事委員会の裁決があった

 こと及びその内容について報告があり、これを了承した。

オ　報告７　北海道職員等の定数に関する条例の一部を改正する条例の制

 定について

○　当教育委員会が本年１月26日の会議で了解したとおり、

教育長において知事に回答した旨の報告であることを確認

 し、これを了承した。

　(8) 閉会（16時23分）

 ６　審議概要

 　　別記のとおり